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[Antonsen.] 
kedet for derigennem at sikre den størst 
mulige vækst og forbedre mulighederne for 
at fastholde den fulde beskæftigelse. Vi er 
også enige i, at der her må arbejdes på 
flere fronter. Hovedvægten må naturligvis 
lægges på omskoling og efteruddannelse, og 
også spørgsmålet om den geografiske bevæ- 
gelighed har naturligvis relation til dette 
problem. 

Det fremsatte lovforslag omhandler et 
princip, som kan være medvirkende til at 
fremine bevægeligheden. Vi har jo før med- 
virket til at ophæve bestemmelser, der med- 
førte monopoldannelser, så vi vil ikke af- 
vise en fortsat behandling af det problem, 
som er opstillet i lovforslaget. Liberaliserin- 
gen af licitationsloven og næringsloven og 
en række andre love, der er udskilt af 
næringsloven; viser jo en tendens henimod 
ophævelse af privilegier, og selv om vi 
mener, dels at udformningen af det fore- 
liggende lovforslag ikke: er særlig hensigts- 
mæssig, dels at det utvivlsomt går for vidt, 
mener vi alligevel, at det vil være et egnet 
grundlag for fortsat drøftelse, og vil , derfor 
gerne være med til at anbefale, at problemet 
fortsat behandles i udvalg. Men særlig in- 
teresse må der jo nu knytte sig til den be- 
tænkning, som jeg forstår er på vej. 

Arbejdsministeren (Erling Dinesen): Jeg 
skal ikke knytte så forfærdelig mange 
bemærkninger til det, der har været frem- 
ført, for det ville jo blive en gentagelse af 
det, der tidligere er sagt om det samme 
forslag. 

Jeg vil dog gerne sige til hr. Guldberg, 
som så stærkt gik ind på ILO-konventionen 
og dens indhold, at j'eg i alle tilfælde mener, 
at den stærke begrænsning i aftalefriheden, 
som dette forslag er et udtryk for, ikke kan 
være i overensstemmelse med denne kon- 
vention. Hvis man begynder at sætte ind 
på dette felt og vil til at give parterne på 
arbejdsmarkedet direktiver om, hvad de 
må forhandle om, hvad de må træffe aftaler 
om, og starter med det, der er lagt op'til 
her, så har jeg lidt svært ved at se, hvad 
noget sådant kan ende med. 

Man må jo endelig heller ikke glemme, at 
kvalifikationskravet, som stilles, aftaler, der 
er truffet herom på forskellige områder, 
har direkte forbindelse med den løn, der 

betales for arbejdet. Det ;er også én garanti 
over for forbrugere og over for andre, at 
sådanne aftaler er truffet, , og jeg synes i 
det hele, at partiet venstre skyder langt 
over målet med det forslag, dér liggèr her. 
; Jeg har tillid til organisationerne 1 på 
arbejdsmarkedet, som er bekendt med, at 
der findes problemer. Naturligvis er der 
problemer; det er klart, at med den meget 
stærke tekniske udvikling, vi gennemlever, 
må der opstå problemer her, det er jo 
noget, man daglig forhandler om, problemer, 
man daglig søger at løse. Jeg har den for- 
nemmelse, at .organisationerne er bedre 
egnede til at klare disse problemer; de har 
skoen på, ved, hvor den trykker, og jeg 
tror, at de vil være i stand til at klare 
problemerne. 

Jeg er også enig . med de .ordførere, som 
har fremhævet her, at den vej, man har 
betrådt dels, som jeg har nævnt, inden for 
jernindustrien, dels indenfor byggeområdet, 
den udvikling af uddannelserne, so IM er 
i gang, er den vej, man bør følge, at man 
bør intensivere arbejdet for at få uddan- 
nelsen, den egentlige arbejdsmarkedspoliti- 
ske uddannelse, fremmet så meget som 
muligt. 

Hr. Bernhard Baunsgaard nævner, at 
hr. K. Helveg Petersen tidligere har udtalt, 
at han ikke var særlig imponeret over ud- 
dannelsen af ikke-faglærte. Det er der 
måske ikke noget at sige til at han ikke er, 
men jeg vi l  dog gerne sige, at vi fik loven 
i 1960, og der er vel nu 13.000-14.000 under 
uddannelse alene på dette felt. Jeg er klar 
over, at behovet er større, og at vi skal 
have mange flere med. Det har jo igen 
forbindelse med den situation, vi lykkeligvis 
har haft her i landet genném de senere år, 
hvor vi har slået alle tidligere tiders be- 
skæftigelsesrekorder, er kommet så : langt 
ned med ledigheden, at arbejdsgiverne er 
betænkelige ved; at afgive arbejdskraften 
til uddannelse. Vi har gjort, hvad der var 
muligt både økonomisk og teknisk for at 
udbygge dette uddannelsesapparat, og det 
har vi også i sinde at gøre fremover, og jeg, 
er helt sikker på, at vi ikke, mindst ad 
denne vej kan klare de, problemer, der 
ligger her. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Guld- 
berg): Jeg havde jo på forhånd givet ud- 


